
EKONOMIKA: Společnost Olympus Medical Pro-
ducts Czech zahájila v Přerově výstavbu nové-
ho technologického centra, jehož součástí bude 
výzkum, vývoj a výroba lékařský přístrojů a 
nástrojů, zaměřených hlavně na léčbu používa-
jící elektrický impuls. 

Po úspěšném provozování dvou vysoce spe-
cializovaných opravárenských center vybuduje 
společnost Olympus 
středisko, které bu-
de vyvíjet a vyrábět 
nové endoskopické 
přístroje a nástroje a 
následně je dodávat 
svým zákazníkům 
po celém světě. Vý-
znamný přínos bude 
mít přerovské cent-
rum pro Olomoucký 
kraj – během tří let 
se zde postupně 
vytvoří až 150 nových pracovních míst pro 
vysoce kvalifikované inženýry a techniky.  

Jako vůbec první investor v ČR splňuje 
Olympus pro tento typ budovy přísné klasifi-
kační požadavky třídy A – velmi úsporná budo-
va z hlediska energetické náročnosti.   

Důraz je kladen na úsporu energie a ochranu 
životního prostředí, řídicí systém provozu bu-
dovy zajistí minimalizaci spotřeby energie, mi-

nimalizaci produkce CO2  a maximální využití 
obnovitelných zdrojů energie. Budou imple-
mentovány obnovitelné zdroje energie, budova 
po konstrukční stránce minimalizuje prostupy 
tepla. Díky jejich uplatnění bude budova pra-
covat se spotřebou 104,6 kW/m2, zatímco při 
použití klasických technologií a materiálů by 
tato hodnota činila 648,5 kW/m2. Celkově se 

tak sníží emise CO2 
o 918 t ročně, což 
představuje o 490 t 
méně uhlí v spálené-
ho v elektrárně. 
Náklady na budovu  
činí cca 5 mil. eur 
(cca 122,5 mil. Kč), 
z toho asi 1,5 mil. 
eur (cca 36,8 mil. 
Kč) připadá na zaří-
zení sloužící k úspo-
ře energie – solární 

a fotovoltaické panely, izolace, tepelná čerpa-
dla, řídicí systém provozu budovy. Další zhru-
ba 1 mil. eur (24,5 mil. Kč) představují investi-
ce do strojů a technologického vybavení. Spo-
lečnost Olympus Medical Products Czech, 
která bude nové technologické centrum provo-
zovat, spolupracuje na jeho výstavbě s Olym-
pus Corporation Tokyo, Olympus Winter & Ibe 
a Olympus C&S. 

http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

TÝDEN VE ZKRATCE 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 31 / 2. 10. 2008                                                                             

ČSA převzaly poslední z 12 nových Airbusů  
České aerolinie převzaly 30. září poslední 

Airbus A319 z tendru na dodávku nových  
střednětraťových letadel z roku 2004. ČSA tak 
získaly celkem 12 zcela nových letadel – šest 
Airbusů A320 pro 162 cestujících a šest Air-
busů A319 pro 135 cestujících. Cestující se 
s letadlem s imatrikulací OK-NEP budou se-
tkávat na nejžádanějších evropských linkách, 
jakmile letadlo v Praze projde standardní pro-
hlídkou před nasazením do provozu. Kromě 
nových letadel inovují aerolinie i své služby, 
takže např. od poloviny září nabízejí cestují-
cím ve třídě Business Premium dopravu na 
pražské letiště zdarma. Cestující, který na 
letiště nebo z letiště cestuje z Prahy a okolí, 
zavolá na  speciální linku Kontaktního centra 
ČSA (239 007 240), kde mu bude objednán 
vůz taxi, který ho dopraví na letiště nebo 
z letiště zdarma. Služba je určena pro všechny 
cestující s kódem OK na letence ve třídě Busi-
ness Premium, tzn. pro majitele letenek dvou 
nejvyšších tarifů, které zahrnují nejflexibilněj-
ší typy letenek. 

EU vybrala 11 uchazečů o zakázky pro navigač-
ní systém Galileo, české firmy se neúčastnily 

Evropská unie a Evropská vesmírná agentu-
ra (ESA) vybraly 11 uchazečů o zakázky na 
výstavbu evropského systému satelitní naviga-
ce Galileo. České firmy se výběrového řízení 
neúčastnily. Hodnota zakázek pro systém, 
který má být dokonalejší než služby americké-
ho systému GPS, se podle dřívějších údajů 
pohybuje kolem 50 mld. Kč. Nejznámější 
službou budou navigační služby řidičům; 
uvažuje se také o využití jeho družic k výběru 
elektronického mýta na silnicích. Současný 
tendr se týká např. podpory pro navigační 
systém, jeho pozemní kontroly, vesmírných 
prvků či služeb souvisejících s jeho spuštěním. 
O zakázky se budou ucházet firmy z Nizozem-
ska, Itálie, Francie a Německa. V budování 
systému se chce angažovat i ČR. Usiluje  
o sídlo agentury pro řízení Galilea, takzvané 
GSA. Rozhodnutí o umístění tohoto centra ale 
nejspíš ještě dlouho nepadne a budování pro-
jektu bude zatím řídit Evropská komise. Gali-
leo ale otevírá prostor i pro české firmy, které 
by se mohly podílet na vývoji některých apli-
kací. Podle dnešních odhadů vyjde systém 
evropské daňové poplatníky na 3,5 mld. eur, 
některé státy však mluví až o 5 miliardách. 

Akademie SPAFi bude v ČR školit špičkové animátory 

Olympus staví v ČR unikátní technologické středisko 

VZDĚLÁVÁNÍ: Společnost Autodesk a organizace 
SPAFi, české sdružení pro podporu vzdělávání 
a výměnu znalostí v oboru počítačové animace 
a filmu, zahájily provoz unikátní animační 
akademie v Praze. Škola SPAFi Animation 
Academy, první svého druhu ve střední Evro-
pě, je zaměřena na digitální 
animaci, tvorbu počítačo-
vých her a vizuální efekty. 
Studenti se mohou na 
www.spafi.org registrovat 
do kurzů, které začínají 
během října a listopadu 
2008.  

Duchovním otcem aka-
demie je český animátor 
Daniel Nezmar, který ab-
solvoval animační školu 
Escape Studios v Londýně. 
Po návratu do ČR přišel 
s plánem založit zde školu pokročilé animace a 
tuto myšlenku zrealizoval s pomocí sdružení 
SPAFi. „Akademie umožní studentům osvojit 
si pokročilé dovednosti v digitální animaci, 
které zatím v Česku nemohli získat. Úroveň 
vzdělání v oboru vizuálních efektů zde dosud 
byla značně omezená,“ říká Daniel Nezmar, šéf 
metodiky výuky ve SPAFi Animation Acade-

my. „V minulosti nebyly k dispozici kurzy 
přímo zaměřené na efektivní výrobní postupy 
používané v praxi. Řada 3D softwaru od Auto-
desku pomůže studentům získat základní do-
vednosti z animace a vizuálních efektů. Speci-
ální pozornost budeme klást na praktické pou-

žití animačních nástrojů a 
jejich vzájemné propojení 
v rámci výrobních postupů 
(tzv. production pipeline).“ 
Přední profesionálové obo-
ru vizuálních efektů z Vel-
ké Británie a USA naučí 
studenty používat softwa-
rové nástroje pro 3D mo-
delování a animaci s mož-
ností uplatnění ve filmu, 
TV, počítačových hrách a 
dalším digitálním obsahu. 
SPAFi Animation Acade-

my poskytne studentům ve svém špičkově 
vybaveném školicím středisku technologii 
Motion Capture společnosti Vicon, možnost 
práce v TV studiu i kurzy zaměřené na digitál-
ní zpracování zvuku vedené Varhanem Or-
chestrovičem Bauerem, šéfem Okamžitého 
filmového orchestru, který spolupracoval např. 
na hudbě pro film Goyovy přízraky. 

V Přerově vyroste nové unikátní technologické centrum 
firmy Olympus Medical.  

 

Čtěte nové číslo časopisu 
 

Technik 
 

TÉMA: Doprava, Facility 
management 
 

Projekt  
Super LIGHT-CAR  
 

SPECIÁL: INVEX,  
DIGITEX 2008 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://technik.ihned.cz 

 

Animace bude mít v ČR svou akademii. 

http://technik.ihned.cz
http://www.spafi.org
http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

31/2008 

Telefónica 02 dodá VZP telekomunikační služby 
za 39 milionů Kč 

Společnost Telefónica O2 dodá v příštích 
třech letech Všeobecné zdravotní pojišťovně 
telekomunikační služby za 39 mil. Kč. Firma 
vyhrála výběrové řízení, které pojišťovna na 
zakázku vyhlásila. Soutěž, vyhlášená na po-
čátku května, byla vypsána na dodávku kom-
pletního zajištění pevných služeb. Zakázka 
zahrnuje nejen provoz koncových stanic, při-
pojení pobočkových ústředen, klasických i 
digitálních linek a zajištění přístupu k interne-
tu pomocí ADSL, ale i vytvoření speciálního, 
negeografického číslovacího plánu. VZP do-
sud objednávala služby u několika poskytova-
telů, nyní bude vše zajišťovat Telefónica O2. 

Pošta chce nakoupit nákladní a dodávková auta 
Česká pošta chce opět investovat do nákupu 

nových automobilů. Po vyhlášení tendru na 
nákup nejmenších dodávek chce vedení pošty 
obměnit i auta nákladní. „Připravuje se další 
výběrové řízení na větší nákladní automobily 
pro přepravu zásilek mezi třídicími centry,“ 
uvedl v rozhovoru pro server E15 mluvčí 
České pošty. Objem investice nechtěl zatím 
komentovat, podle serveru E15 bude investice 
činit 0,5 mld. Kč, tzn. stejný objem, jaký hod-
lá pošta investovat do nákupu nejmenších 
dodávek kategorie N1, na něž vyhlásila tendr 
nedávno. Za tuto částku může pořídit okolo 
1800 aut. Pošta nyní provozuje přes 4200 
vozidel a tendr na obměnu vozového parku 
vypisovala naposled před třemi lety. Tehdy 
vyhráli dodavatelé vozů Ford a Iveco. 

ČEZ představil náhradu složenek e-fakturu 
Elektrárenská společnost ČEZ představila 

elektronickou fakturaci k zaplacení elektřiny, 
tzv. e-fakturu. Zákazníci, kteří se pro tuto 
možnost rozhodnou, již nebudou dostávat 
papírové složenky. Platbu ČEZ nabízí zatím 
prostřednictvím elektronického bankovnictví 
České spořitelny, s dalšími bankami jedná.  

„Hlavní výhody služby spočívají ve zjedno-
dušené kontrole plateb a jejich snadné archi-
vaci,“ uvedl obchodní ředitel ČEZ Alan Svo-
boda. Díky této službě by firma mimo jiné 
měla ušetřit na nákladech za zasílání papíro-
vých vyúčtování, úspory pro společnost před-
stavitelé ČEZ nedokázali odhadnout, protože 
není jasné, kolik zákazníků k placení s využi-
tím e-faktury přejde.  

Podobné služby jsou běžné ve vyspělých 
zemích. Nejrozšířenější jsou ve Skandinávii, 
Belgii a Švýcarsku. Česká spořitelna, se kte-
rou elektrárenská firma e-fakturu spouští, má 
téměř 900 tisíc klientů internetového bankov-
nictví, nejvíce z tuzemských bank. Do bu-
doucna by se měl rozšířit počet bank, které 
platbu e-fakturou umožní, i počet společností, 
jejichž účty bude možné tímto způsobem pla-
tit. „Probíhají další jednání s dalšími bankami 
tak, aby služba byla dostupná co nejširšímu 
počtu našich zákazníků,“ řekl ředitel ČEZ 
Zákaznické služby Igor Šmucr. Kromě klasic-
ké platby složenkou a e-faktury je možné  
k zaplacení elektřiny od společnosti ČEZ vyu-
žít také terminály loterijní firmy Sazka, což 
využilo už přes 30 tisíc zákazníků. 

NOVINKY 

2N chce firmy inspirovat k modernizaci komunikační infrastruktury 
ICT: Až do konce tohoto roku si mohou firmy 
pořídit telefonní ústřednu od společnosti 2N 
Telekomunikace s 15% cenovým zvýhodněním. 
Tato nabídka vychází vstříc potřebám malých a 
středních firem, které v závěru roku zvažují 
investice do vybavení, obměnu zařízení nebo 
expanzi. Díky nabídce 2N tak mohou za velmi 
výhodných podmínek získat nové telekomuni-
kační vybavení pro své kancelářské nebo výrob-
ní provozy. V podobě ústředen řady O2 NET-
COM s kapacitou do 24 portů, 2N OMEGA 48  
s kapacitou do 48 portů a 2N NETSTAR s kapa-
citou do 424 portů. Plošné cenové zvýhodnění 
přitom umožňuje firmám vybírat podle svých 
skutečných potřeb, bez omezení akční nabídkou. 
Sleva proto zahrnuje také všechny rozšiřující moduly a licence služeb, je podmíněna jen nákupem 
základního modulu ústředny. „Moderní zákaznicky orientované firmy, zejména centra služeb nebo 
zákaznické dispečinky, se dnes neobejdou bez technické podpory ze strany telekomunikačního 
systému. Pro firmy by neměl být důležitý pouze pohled na cenu nebo kapacitu ústředny. Doporu-
čujeme věnovat velkou pozornost tomu, zda je vhodná pro daný typ firmy. Investor často podcení 
ergonomii a úroveň služeb, které ústředna poskytuje. To může ve výsledku negativně ovlivnit ko-
munikaci firmy se zákazníky nebo zabrzdit rozvoj firmy. Špatný výběr nelze vzít snadno zpět,“ 
říká Michal Kratochvíl, obchodní ředitel 2N Telekomunikace. 

Nejmenší projektor na světě už je k dostání i v Česku 
TECHNOLOGIE: Společnost 3M představila nejmenší 
projektor na světě MPro 110 a oznámila jeho uvedení 
na český trh. Profesionální mikroprojektor svou 
hmotností, velikostí a možnostmi využití znamená 
revoluci v projekčních technologiích. Svými rozměry  
11,5 cm x 5 cm x 2,2 cm odpovídá miniaturní novin-
ka velikosti běžného mobilu. Dokáže promítat data a 
videa ze zařízení, jako jsou video přehrávače, note-
booky, digitální fotoaparáty a kamery, herní konzole, 
mp3/mp4 přehrávače, apod. MPro110 je ideální pro 
lidi, kteří často pracují na cestách. Díky němu už 
nepotřebujete k prezentaci a promítání není zapotřebí 
tolik pomůcek, miniprojektor 3M lze nosit v kapse či tašce s notebookem. Promítá velký obraz, 
který lze snadno sdílet s ostatními. V závislosti na světelných podmínkách přenáší 3M MPro110 
díky nejmodernější LED technice na stěnu ostrý obraz s úhlopříčkou až 1,5 m.  

Sandvik Coromant uvádí nový katalog pro systém Coromant Capto 
STROJÍRENSTVÍ: Společnost Sandvik vydala nový souhrnný katalog pro modulární nástrojový systém 
Coromant Capto, který umožňuje standardizovat nástrojové vybavení v celé továrně, snížit čas 
potřebný pro výměny nástrojů a otevírá možnosti pro dosažení maximální výkonnosti víceúčelo-
vých strojů a obráběcích center. Nový katalog přehledně shrnuje obráběcí nástroje pro soustružnic-
ké i rotační aplikace a obsahuje všechny nabízené alternativy standardních držáků a adaptérů ve 
všech velikostech. Nový katalog je k dispozici ke stažení na http://www.coromant.sandvik.com . 

Nový velkokapacitní systém pro ukládání dat pro menší firmy  
ICT: Malé firmy a pracovní skupiny často používají těž-
kopádné způsoby sdílení dat, buď odesílají velké soubo-
ry e-mailem nebo je přenášejí na flash discích. Síťový 
ukládací systém WD ShareSpace ulehčuje centralizaci 
jejich ukládací kapacity, takže uživatelé mohou sdílet 
data s kýmkoli ve své kanceláři. Americká Společnost 
Western Digital představila svůj nový systém pro vyso-
korychlostní síťové ukládání dat WD ShareSpace, které 
poskytuje cenově výhodné řešení sdíleného ukládání dat 
pro malé firmy a domácí sítě. Ukládací systémy v ma-
lém provedení se čtyřmi diskovými pozicemi s rozhra-
ním Gigabit Ethernet (GigE) poskytuje až 4 TB ukládací 
kapacity a řadu konfigurací pole RAID. Domácí uživate-
lé mohou snadno připojit WD ShareSpace ke své domá-
cí síti a centralizovat tak svá média.  Kompaktní sklad na data WD ShareSpace. 

Omega 48 je jednou z moderních digitálních ústře-
den, kterou mohou firmy pořídit se slevou. 

http://technik.ihned.cz
http://www.coromant.sandvik.com


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

31/2008 

Ford zahájil v Polsku výrobu modelu Ka 
Továrna automobilky Ford v polském Tychy 

zahájila minulý týden sériovou výrobu nové 
generace Fordu Ka. Světové veřejnosti se 
oficiálně představí na mezinárodním autosalo-
nu v Paříži, k zákazníkům zamíří v prvních 
měsících následujícího roku. Vůz se zrodil ve 
spolupráci společností Ford a Fiat, obě auto-
mobilky budou spolupracovat také na jeho 
výrobě. Ačkoliv Ka sdílí některé technické 
prvky s modelem Fiat 500, který se rovněž 
vyrábí v továrně u Tychy, každý z těchto vozů 
zůstává věrný vizuální identitě své značky. 
Závod v Tychy ročně vyrobí na 120 tisíc vozů 
Ka. V souvislosti se zahájením produkce toho-
to modelu vzniklo 1000 nových pracovních 
příležitostí přímo v továrně, řada dalších pak 
u místních subdodavatelů. Ford investoval do 
projektu 210 mil. eur (5,1 mld. Kč), z toho 
největší jednotlivou investici představuje nová 
lakovna. Jde o moderní, ekologicky šetrný 
provoz, kde se pracuje s vodou ředitelnými 
laky a velmi malým množstvím rozpouštědel.  

SKF posiluje v automobilovém průmyslu, přebí-
rá výrobce homokinetických kloubů a poloos  

Společnost SKF podepsala dohodu o převze-
tí firmy GLO, s.r.o., a jejích výrobních kapacit 
v Itálii. GLO mělo v roce 2007 prodeje 17 mil. 
eur a 50 zaměstnanců. Firma v Poggio Rusco 
v regionu Mantova na severu Itálie je jedním 
z největších dodavatelů autodílů na evropský 
trh a vyrábí široký sortiment produktů, zejmé-
na homokinetické klouby a poloosy. SKF 
přebírá firmu GLO od skupiny Metaldyne, a 
rozšíří tak svůj sortiment a zároveň posiluje 
svou pozici na evropském trhu s automobilo-
vými náhradními díly.  

Nové průmyslové zóny již úřady ve středních 
Čechách nechtějí, radí využít brownfieldy 

Středočeský kraj již nebude podporovat 
vznik nových průmyslových zón či logistic-
kých areálů na svém území a nové investory 
se naopak bude snažit přimět, aby pro své 
projekty raději využili stávající nemovitosti 
vhodné pro podnikání. Na diskusním setkání 
Žofínského fóra v Praze to řekl středočeský 
hejtman Petr Bendl. Ve středočeském regionu 
je totiž podle něj velké množství průmyslo-
vých a hospodářských center. „V rámci regio-
nálních možností, které máme, už budeme 
bránit vzniku nových průmyslových zón a 
nových logistických center,“ prohlásil Bendl. 
Středočeský kraj bude na přicházející investo-
ry tlačit, aby pro své projekty využívali stáva-
jící průmyslové zóny nebo tzv. brownfieldy, 
např. opuštěné tovární areály či vojenské vý-
cvikové prostory. Jako vhodné lokality pro 
investory Bendl zmínil např. průmyslový areál 
Poldi v Kladně, bývalý důl Tuchlovice či Mi-
lovice, v jejichž okolí kraj vlastní 670 ha po-
zemků. Středočeský kraj plánuje v bývalém 
vojenském prostoru Milovice-Mladá postavit 
několik průmyslových zón. Letiště Boží Dar  
u Milovic na Nymbursku, které je v současné 
době v neuspokojivém stavu, by se pak mělo  
v budoucnu dočkat komerčního využití. Podle 
Bendla by se průmyslové zóny v okolí letiště 
mohly stát velmi atraktivní pro investory. 

ZAJÍMAVOSTI 

Panasonic vytvořil obojživelnou vodotěsnou televizi do vany 
MULTIMÉDIA: Milovníkům dlouhých 
koupelí jsou určené přenosné televi-
zory Panasonic VIERA. Modely SV-
ME75 a SV-ME70 mají vodotěsnou 
konstrukci a lze je vzít do kuchyně, 
koupelny nebo na zahrádku. Televi-
zor má rozměry 165 x 62,9 x 22,1 
mm, váží jen 250 g a je napájen dobí-
jecím akumulátorem. K dispozici je i 
slot pro paměťové karty SD, takže jej 
lze využívat i k poslechu hudby nebo 
k promítání fotografií. 

Před 180 lety se z Českých Budějovic rozjela koněspřežná dráha 
DOPRAVNÍ SYSTÉMY: Česká železnice patří mezi nejhustší železniční 
sítě v Evropě a navíc se může pochlubit i historickým unikátem – 
30. září 1828 byl zahájen provoz koněspřežné dráhy, která se stala 
první stavbou svého druhu v kontinentální Evropě.  
Dráha spojovala České Budějovice s rakouským Lincem a 
v plném provozu byla od roku 1932. V roce 1936 byla prodlouže-
na ještě o 200 km až k solným dolům u Gmündenu. Trať s rozcho-
dem 1106 mm tvořily pražce, na které byly coby kolejnice připev-
něny dřevěné 
trámy okované 
železnými pásy. 

K překonání 129 km mezi Budějovicemi a Lin-
cem potřebovaly osobní vlaky plných 14 hodin. 
Nákladním vlakům trvala cesta až tři dny. Nej-
častějším přepravovaným zbožím byly sůl, dřevo 
a uhlí. V roce 1868 začala přestavba trati, která 
měla umožnit provoz parních lokomotiv, a po-
slední vlak tažený koňmi vyjel na trať 15. pro-
since 1870. V roce 1971 byla koněspřežka, či 
spíše přesněji to, co z ní zůstalo, vyhlášena ná-
rodní kulturní památkou. Dopravním systémům 
se věnuje i nové vydání časopisu Technik, které 
vychází příští týden. 

Nová služba firmy TomTom zajišťuje navigacím vždy aktuální mapy 
DOPRAVNÍ SYSTÉMY: Poskytovatel navigač-
ních řešení TomTom představil novou 
službu Map Update Service, jejímž pro-
střednictvím mohou uživatelé za použití 
bezplatného softwaru TomTom HOME 
jednoduše stahovat nové verze svých map, 
a to ihned, jakmile jsou k dispozici. Služ-
ba Map Update Service je dostupná všem 
zákazníkům TomTom za čtvrtletní popla-
tek ve výši 9,95 eur (v závislosti na verzi 
mapy a typu zařízení, které uživatel vlast-
ní). Nové mapy jsou k dispozici každé 
čtvrtletí po celou dobu trvání uživatelské-
ho předplatného a zahrnují veškeré změny 
v dopravní síti, které byly ověřeny společností Tele Atlas. „Globální silniční infrastruktura se kaž-
doročně změní o 15 % a se službami TomTom Map Update Service, TomTom Map Share a záru-
kou nejnovější mapy mohou naši uživatelé se všemi těmito změnami držet krok, což jim přináší 
ještě přesnější a aktuálnější navigaci,“ říká ředitelka firmy Corinne Vigreux. 

Nové vozovky se stavějí nepřetržitě a také dopravní situace se stále mění. Vydání nové mapy 
zahrnuje v průměru tisíce kilometrů nových silnic, bodů zájmu (Points of Interest), stejně jako 
unikátních oprav Map Share, které byly nahlášeny uživateli. Každé čtvrtletí jsou k dispozici nové 
mapy obsahující veškeré tyto změny. S novou službou Map Update Service mají uživatelé jistotu, 
že nejnovější verzi mapy obdrží automaticky, jakmile je dostupná. 

S unikátní technologií Map Share mohou řidiči na svém zařízení okamžitě vytvářet opravy 
v období mezi jednotlivými aktualizacemi map  – jednoduše měnit názvy ulic či rychlostní limity, 
otáčet směry jízdy, zadávat omezení průjezdu nebo upravovat informace o místech zájmu (POI). 
Prostřednictvím TomTom HOME mohou využívat opravy provedené komunitou Map Share. 

Navigační systémy si získaly u řidičů velkou oblibu.  

Hyjé! A jedem ... První železnice na kontinentu 
zahájila před 180 lety provoz v Čechách.  

Rádio a mobil  do vany už tu byly, ale televize ...? 

Model nákladního vozu použí-
vaného na koněspřežné dráze. 

http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Josef Vališka, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, josef.valiska@economia.cz; Bohumír Kotora, redaktor, tel.: 233 071 492, bohumir.kotora@economia.cz; Zuzana Nikolovová, 
inzertní manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz; Zdeněk Bláha, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 505, zdenek.blaha@economia.cz. © Všechna 
práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) 
jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

31/2008 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 

PERSONÁLIE 

AKCE V ZAHRANIČÍ 

VELETRHY, VÝSTAVY, KONFERENCE V ČR A NA SLOVENSKU 

■ 9. 10. konferenční centrum Lázeňská kolonáda, Poděbrady: Efektivní řízení výroby prostřed-
nictvím informačních systémů – odborný seminář pro vedoucí pracovníky výrobních společností, 
zaměřený na zavádění správu, rozvoj informačních systémů a jejich přínos pro výrobní firmy. 
Pořádá/info: LCS International, registrace na www.helios.eu , na e-mailové adrese  
monika.usiakova@helios.eu nebo telefonicky: +420 244 104 111. 
■ 18.-19. 10. Praha, Česká zemědělská univerzita: WebExpo 2008 - odborný veletrh o internetu, 
zaměřený na technologie, webdesign a marketing. Pořádá/info: DvaNula, Ing. Václav Stoupa, tel.: 
777 862 590, e-mail: vstoupa@dvanula.cz , www.webexpo.cz , www.dvanula.cz 

■ 7.-9. 10. Nové výstaviště, Stuttgart, Německo: MiNaT – mezinárodní odborný veletrh pro jemné 
pracovní nástroje, ultrapřesné, mikro- a nanotechnologie. Pořádá/info: Landesmesse Stuttgart, tel.: 
+49 (0)711 18560-0, fax: +49 (0)711 18560-2440, e-mail: info@messe-stuttgart.de ,  
http://www.messe-stuttgart.de 
■ 13.-15. 10. Paříž: Evropské setkání uživatelů Siemens PLM Connection, Pořádá: Siemens 
PLM Software, info: www.siemens.cz/plm , tel.: 266 790 437, fax: 266 790 422 
■ 14.-16. 10.  Mnichov, Německo: Maintain – 4. mezinárodní odborný veletrh pro průmyslovou 
údržbu. Pořádá: Messe München International. Info: EXPO-Consult+Service, tel.: 545 176 158-60, 
fax: 545 176 159, www.expocs.cz , info@expocs.cz , http://www.maintain-europe.com 

Gebrüder Weiss, a.s. 
Pracovník IT oddělení pro správu hardware, 
dohled na datovou síť, technickou podporu 
uživatelů a pracovních stanic. Požad.: SŠ, 
velmi dobrá znalost AJ. 
Účetní na účtování a správu pohledávek. 
Požad.: SŠ, znalost MS Office, znalost AJ. 
Kontakt: Gebrüder Weiss, K Vypichu 986, 
252 19 Rudná, tel.: 311 659 270, 724 068 193, 
e-mail: hr.cz@gw-world.com 
 

SILEKTRO Praha, s.r.o.  
Servisní technik pro údržbu firemních zaříze-
ní, instalovaných v energetických centrech 
(UPS, DA, stabilizátory, solární panely). Po-
žad.: min.USO/SO, obor elektro-silnoproud, 
AJ (pasivní), vyhláška 50/78 SB., min. § 6, 
uživatelská znalost PC, ŘP sk. B.  
Kontakt: SILEKTRO Praha, Olga Millerová, 
Perunova 804/17, 130 00 Praha, tel.: 
224 250 178 
 

SULKO, s.r.o.  
Vedoucí výroby pro organizaci a řízení výro-
by plastových oken, odpovědnost za realizaci 
plánu a vedení kolektivu asi 140 lidí. Požad.: 
SŠ technický směr, praxe min 3 roky v obdob-
né řídící pozici, organizační schopnosti, zna-
lost PC, ŘP sk. B, bydliště v regionu Zábřeh.  
Kontakt: SULKO, s.r.o., Bc. Lenka Barfuso-
vá, Československé armády 861/28, 789 01 
Zábřeh, tel.: 583 469 273 

Akademie ocenila zkušené i mladé vědce a nejlepší řešitele grantů 
VĚDA: Akademie věd ocenila zkušené starší i mladé vědce a 
nejlepší řešitele grantů. Diplomy jim předal šéf akademie 
Václav Pačes, který mezi oceněné rozdělil přes 750 tisíc Kč.  

V kategorii starších vědeckých pracovníků si odnesl cenu 
Marian Karlický z Astronomického ústavu za objev nových 
typů radiové a rentgenové emise slunečních erupcí a jejich 
teoretické vysvětlení. Sleduje erupce na plochách povrchu 
Slunce o rozměrech desítek tisíc kilometrů. Tyto procesy vr-
hají do vesmírného prostoru mračna částic, jež během dvou 
dnů přiletí k Zemi a mohou významně ovlivnit život na ní. 
Mají podle Mariana Karlického velice blízko k termonukleár-
ní fúzi, která má být zdrojem energie budoucnosti.  

Elektromagneticky aktivní nanomateriály na základě kyslič-
níků titaničitých a uhlíku vynesly ocenění Ladislavovi Kavanovi a Martinovi Kalbáčovi z Ústavu 
fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského. I jejich výzkum souvisí s termonukleární fúzí, která je už 
50 let středem zájmu fyziků jako budoucí zdroj energie. Zatímco jiní fyzikové se pokoušejí vymys-
let reaktory na jadernou fúzi na Zemi, Kavanův tým pracuje na tom, jak nejlépe a nejlevněji využít 
tutéž energii, která vzniká na Slunci. V porovnání s křemíkovými články by byly jejich vyrobené  
z oxidu titaničitého třikrát levnější, uvedl Kavan.  

Z mladých vědců zaujali Akademickou radu souborem prací o nelineárních stochastických vlno-
vých rovnicích Martin Ondreját z Ústavu teorie informace a automatizace a biologickými a ekolo-
gickými výzkumy Jan Suda a Pavel Trávníček z Botanického ústavu. Filozofa Pavla Blažka rada 
ocenila za vědeckou práci o tom, jak středověcí autoři čerpali z Aristotelovy etické a sociálně filo-
zofické analýzy manželství.  

Grantové úkoly nejlépe řešily autorské týmy Ústavu pro hydrodynamiku, Ústavu fyzikální che-
mie Jaroslava Heyrovského a Ústavu dějin umění.    

Seznam a LangMaster pomáhají učitelům s internetem 
VZDĚLÁVÁNÍ: Poslední zářijový den proběhlo v Praze setkání učitelů základních škol nad zajímavými 
tipy ze Seznamu s cílem ukázat učitelům nové cesty pro výuku.  Pozvánku od populárního českého 
internetového vyhledávače přijaly téměř tři stovky učitelů převážně ze 2. stupňů základních škol. 
Setkání je mělo inspirovat k novým formám výuky, kde by se dal internet účelně využít. Mluvilo 
se i o bezpečném internetu a o možnostech, jak chránit mládež před škodlivým obsahem. Velkou 
pozornost věnovali učitelé nové sekci komunitního serveru Lidé, a to Výuce. Tady jsou od polovi-
ny září přístupné jazykové výukové kurzy společnosti Langmaster, a to zcela zdarma. Uživatelé 
všech věkových kategorií tady mohou studovat ať už formou samostudia nebo v komunitě s přáteli 
na serveru Lide.cz.  
Partnery setkání byly také společnosti Microsoft a SCIO, které prezentovaly své vzdělávací pro-
gramy pro mládež, ale i pro širší uživatelskou veřejnost. Podle ohlasů, které konference učitelů 
měla mezi samotnými účastníky, je velmi pravděpodobné, že podobné setkání zorganizuje Seznam 
za rok znovu. 

■ Novým generálním ředitelem společnosti 
Cisco Česká republika byl jmenován Ale-
xander Winkler. Před nástupem do společ-
nosti Cisco působil u slovenského telekomuni-
kačního operátora Slovak Telekom, kde zastá-
val pozici vrchního ředitele pro obchod a mar-
keting v segmentu firemních zákazníků.  
■ Novým generálním ředitelem České pošty 
bude od 1. října bývalý generální ředitel a 
předseda představenstva Global Payments 
Europe Petr Sedláček.  
■ ALD Automotive ohlásila k 1. říjnu změnu 
ve vedení zákaznického oddělení. Na post 
hlavní manažerky nastoupila Lenka Tomko-
vá Hrubá, která nahradila Libora Kašpara. 
■ Společnost Telekom Austria Czech Re-
public, která nabízí služby pod značkou VOL-
NÝ, má nového generálního ředitele a předse-
du představenstva. Stal se jím Franz Bader 
který doposud působil ve společnosti na pozici 
CMO (Chief Marketing Officer) a místopřed-
sedy představenstva. 
■ Systémový integrátor KOMIX posílil svůj 
tým o Janu Sýkorovou a Zdeňka Vízka. 
Jana Sýkorová nastupuje jako HR specialistka, 
Zdeněk Vízek do obchodního oddělení na 
pozici account manažera. 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:josef.valiska@economia.cz
mailto:bohumir.kotora@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:zdenek.blaha@economia.cz
http://www.helios.eu
mailto:monika.usiakova@helios.eu
mailto:vstoupa@dvanula.cz
http://www.webexpo.cz
http://www.dvanula.cz
mailto:info@messe-stuttgart.de
http://www.messe-stuttgart.de
http://www.siemens.cz/plm
http://www.expocs.cz
mailto:info@expocs.cz
http://www.maintain-europe.com
mailto:hr.cz@gw-world.com

